Dixit Deus ad Abraham: *Egredere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, et veni in terram quam monstrabo tibi*. Et exiit nescius quo iret, et habitavit in terra promissionis, sicut advena. Abraham autem natus ex Haran, oppido prope Mesopotamiam Syriæ, quia credebatur in Deum, spe magna nutritus et confortatus; promissionum particeps factus, Dei hæres declaratus est.

Jacob fugiens e conspectu Esau fratris, ut jam dictum est, in somno scalam vidit, et surgens precatus est: *Si fuerit Deus tecum, et custodierit me in via per quam ego ambulo, et dederit mihi panem ad vescendum et vestimentum ad induendum, reversurusque fuero prospere ad domum patris mei, erit mihi Dominus in Deum, et lapis iste quem erexi in titulum, vocabitur domus Dei, cunctorumque quæ dederis mihi, decimas offeram tibi*. Et cum oravisset, iter perrexit, pervenitque Haran ad Laban, matris suæ fratrem, et mansit apud eum viginti annis; Lia dein et Rachel Laban filiabus in matrimonium ductis, multos liberos multasque possessiones habens e Mesopotamia profectus est, ut alibi dicitur.

Moyes in nubem ingressus legem accepit et jussu divino omnibus tribubus, Levi (cui Dominus ipse pars hæreditatis) excepta, dispartivit hæreditatem. Levitæ autem primitias populi et decimas consecrabant. Leg. in libro de Moyse xii.

1 Gen. xii, 1. 2 Gen. xxviii, 20.

507 Ἰσραηλὶς δὲ καισὶν εἰσέβησεν ποτὲ
508 Ἀκτιρίαν τε καὶ τὸν ὑψηλὸν βίον.

Κεῖται ἐν τῷ γ' λόγῳ.

522 Ὁδοὺς μὲν οὐκ τοιοῦτος· Ἠλίαν δὲ ποῦ
523 Θήσομεν, ὃν Κάρμηλος ἔτρεψε μέγας;

Ἠλίας ὁ Θεοβίτης εἰς τὸ Καρμήλιον βρος ἤσυχάζων, τῷ Θεῷ προσωμίλει, καὶ τῶν μεγίστων θαυμάτων ὧν ἐπαδείξατο Θεὸν ἔχων ἀμόντορα καὶ συνήγορον, ὑπερβλῆς τὰ ἀνθρώπινα, ζῶν μετετέθη πυρὸς ἄρματι ὡς πρὸς οὐρανὸν ἀναβάς. Κεῖται ἐν τῷ γ' λόγῳ ἡ ἐξήγησις.

532 Ἐλισσαίου τε κληρὸς δεσ παρ' Ἠλίου
533 Χάρις τε καὶ τὸ κλεινὸν ἐξ ὕψους δέρος.

Μέλλοντος ἀναλαμβάνεσθαι τοῦ προφήτου Ἠλίου, συνόντος αὐτῷ τοῦ γνησίου μαθητοῦ Ἐλισσαίου, φησὶν Ἠλίας· Αἰτησάτω εἰ ποιήσω σοι κληρὸν μὲν ἀναληφθῆναι ἀπὸ σοῦ. Καὶ εἶπεν Ἐλισσαῖος· Γενηθήτω δὴ τὸ πνεῦμα τὸ ἐπὶ σὲ διωσῶς ἐπ' ἐμὲ. Καὶ εἶπεν Ἠλίας· Ἐσκληρυνάτω τοῦ αἰτήσασθαι. Καὶ εἶπεν· Ἐάν ἴδῃς με ἀναλυμπαρόμενον, καὶ ἔσται σοι οὕτως· ἔάν δὲ μή, οὐ μὴ γένηται· καὶ ἐγένετο κορνομομένων αὐτῶν ἐπορεύοντο καὶ ὠμίλουν· καὶ ἰδοὺ ἄρμα πυρὸς καὶ ἰκιοὶ πυρὸς, καὶ διεχώρησαν ἀπὸ μέσον ἀμφοτέρων, καὶ ἀνεβλήθη Ἠλίου ἐν συσσεισμῷ ὡς εἰς τὸν οὐρανὸν, καὶ Ἐλισσαῖὸς ἔώρα καὶ ἔδδα· Πάτερ, πάτερ, ἄρμα Ἰσραὴλ, καὶ ἰκπεδὸς αὐτοῦ· καὶ οὐκ ἴδεν αὐτὸν οὐκ ἔτι· καὶ ἐκαλάβετο τῶν ἱματίων Ἐλισσαῖὸς, καὶ διέβηξεν αὐτὰ εἰς δύο βήγματα, καὶ ὕψωσεν Ἠλίου τὴν μηλωτήν, ἣ ἔπεσεν ἐπάνωθεν Ἐλισσαῖὸς, καὶ ἐπέστρεψεν Ἐλισσαῖὸς.